

2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月29日

上場会社名 株式会社キューブシステム 上場取引所 東
 コード番号 2335 URL https://www.cubesystem.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 崎山 收
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 山岡 一裕 TEL 03-5487-6030
 四半期報告書提出予定日 2020年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,535	1.3	618	2.1	628	△0.6	392	2.3
2019年3月期第3四半期	10,404	9.0	605	36.6	632	40.4	383	48.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 468百万円 (20.1%) 2019年3月期第3四半期 389百万円 (12.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	28.94	—
2019年3月期第3四半期	27.74	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	8,012	5,519	68.5	403.77
2019年3月期	8,145	5,363	65.4	393.29

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 5,486百万円 2019年3月期 5,331百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	16.00	16.00
2020年3月期	—	8.00	—		
2020年3月期（予想）				10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	8.2	1,090	18.3	1,090	13.6	684	14.6	49.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	15,279,840株	2019年3月期	15,279,840株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,692,035株	2019年3月期	1,724,835株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	13,572,749株	2019年3月期3Q	13,835,605株

（注）期末発行済株式数には、役員報酬BIP信託口が保有する当社株式357,600株が含まれております。また、役員報酬BIP信託口が保有する当社株式360,766株を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算説明資料の入手方法について）

四半期決算説明資料については、T Dnet及び当社ウェブサイトのIR情報（<https://www.cubesystem.co.jp/ir/>）で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み、雇用所得環境は緩やかな回復基調にあるものの、米中間の貿易摩擦の拡大や海外経済の不確実性もあり、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、企業における効率化や生産性向上を目的とした投資需要に加え、AI、IoT、Fintech、クラウド型ITサービス等の分野に大きな注目が集まり、市場は拡大傾向となりました。しかしながら人件費・外注費の高騰や、保守・運用コストの削減ニーズなどから、収益環境は楽観視し難い状況が継続しております。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、流通業における消費税対応案件並びに新規マーケットでの展開、金融業におけるクレジット会社向け案件が拡大するも、製造業における建設機械メーカー向けシステム構築案件の終息により、当第3四半期連結累計期間における売上高は10,535百万円（前年同期比1.3%増）と微増にて推移いたしました。また、エンハンスサービスの高度化や派生する開発案件の受注拡大による収益改善に努めたことに加え、一部のプロジェクトにおける採算が好転し、営業利益は618百万円（同2.1%増）、経常利益は628百万円（同0.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は392百万円（同2.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は5,979百万円となり、前連結会計年度末に比べ177百万円減少いたしました。これは主に、売上債権の減少605百万円、仕掛品の増加354百万円、現金及び預金の増加106百万円によるものです。また、固定資産合計は2,032百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券の増加130百万円、繰延税金資産の減少53百万円によるものです。

これらの結果、総資産は8,012百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円減少いたしました。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,954百万円となり、前連結会計年度末に比べ295百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等の減少249百万円、買掛金の減少57百万円によるものです。固定負債は537百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円増加いたしました。これは主に、株式報酬引当金の増加26百万円、退職給付に係る負債の減少20百万円によるものです。

これらの結果、負債合計は2,492百万円となり、前連結会計年度末に比べ290百万円減少いたしました。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は5,519百万円となり、前連結会計年度末に比べ156百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加63百万円、利益剰余金の増加58百万円、自己株式の処分23百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は68.5%（前連結会計年度末は65.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社連結業績は、第3四半期連結累計期間まで概ね順調に推移しております。そのため、連結業績予想につきましては、2019年4月26日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

なお、上記の予想は、当社が発表日現在で入手可能な情報に基づいて判断したものであります。予想に内在するさまざまな不確定要因や今後の事業運営における内外の状況変化等により、実際の業績と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,150,800	3,257,295
売掛金	2,548,217	1,942,814
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	185,911	540,344
その他	172,472	139,598
貸倒引当金	△815	△508
流動資産合計	6,156,586	5,979,544
固定資産		
有形固定資産	229,578	193,026
無形固定資産	16,414	13,549
投資その他の資産		
投資有価証券	946,228	1,077,061
その他	797,096	748,994
投資その他の資産合計	1,743,324	1,826,055
固定資産合計	1,989,317	2,032,631
資産合計	8,145,904	8,012,176
負債の部		
流動負債		
買掛金	718,254	660,315
短期借入金	240,000	240,000
未払法人税等	274,030	24,746
賞与引当金	310,628	300,700
役員賞与引当金	46,000	30,625
受注損失引当金	12,530	1,797
その他	648,237	696,420
流動負債合計	2,249,681	1,954,605
固定負債		
株式報酬引当金	153,635	179,817
退職給付に係る負債	36,237	16,025
資産除去債務	133,032	133,568
その他	209,863	208,423
固定負債合計	532,770	537,834
負債合計	2,782,451	2,492,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	768,978	768,978
資本剰余金	824,562	825,557
利益剰余金	4,865,072	4,923,542
自己株式	△1,222,419	△1,199,404
株主資本合計	5,236,193	5,318,674
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,198	195,237
為替換算調整勘定	△2,612	△6,697
退職給付に係る調整累計額	△34,722	△20,895
その他の包括利益累計額合計	94,863	167,644
非支配株主持分	32,394	33,417
純資産合計	5,363,452	5,519,735
負債純資産合計	8,145,904	8,012,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	10,404,388	10,535,290
売上原価	8,655,811	8,736,140
売上総利益	1,748,577	1,799,150
販売費及び一般管理費	1,143,502	1,181,101
営業利益	605,074	618,048
営業外収益		
受取利息	3,018	2,274
受取配当金	6,757	9,269
投資有価証券売却益	7,671	3,832
その他	18,590	6,146
営業外収益合計	36,038	21,523
営業外費用		
支払利息	1,248	1,236
支払手数料	2,787	2,787
投資事業組合運用損	1,535	3,382
その他	3,348	3,797
営業外費用合計	8,920	11,204
経常利益	632,192	628,367
税金等調整前四半期純利益	632,192	628,367
法人税等	243,365	233,271
四半期純利益	388,826	395,095
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,990	2,278
親会社株主に帰属する四半期純利益	383,836	392,817

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	388,826	395,095
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,940	63,039
為替換算調整勘定	△738	△4,085
退職給付に係る調整額	11,620	14,071
その他の包括利益合計	941	73,025
四半期包括利益	389,768	468,120
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	384,707	465,597
非支配株主に係る四半期包括利益	5,061	2,522

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。